

Status på håndteringen af Rigsrevisionens kritik af politiets henlæggelse af sager

I forlængelse af Rigsrevisionens *beretning nr. 15/2025 om politiets henlæggelser af sager om økonomisk kriminalitet* og *beretning nr. 16/2025 om politiets henlæggelser af sager om personfarlig kriminalitet* er der udarbejdet en implementeringsplan for de initiativer, som Justitsministeriet i samarbejde med Rigspolitiet og Rigsadvokaten har igangsat som opfølgning på beretningerne. Implementeringsplanen fremgår af de følgende sider.

Behandling af straffesager er en kerneopgave for politiet og anklagemyndigheden. Rigspolitiet og Rigsadvokaten tager den rejste kritik i Rigsrevisionens beretninger meget alvorligt og vil implementere alle anbefalinger. Der redegøres i nedenstående for de initiativer og tiltag, beretningerne giver anledning til.

Det bemærkes i den forbindelse, at Rigsrevisionens undersøgelse dækker perioden fra 2019 til 1. halvår 2025. Der er siden da iværksat en lang række tiltag, som er relevante for adresseringen af Rigsrevisionens anbefalinger. Det gælder navnlig tiltag iværksat på baggrund af statsadvokaternes tilsynsundersøgelser om henlæggelsen af sager om personfarlig og økonomisk kriminalitet og flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2026-2030. Disse initiativer fremgår ikke af nedenstående implementeringsplan.

I implementeringsplanen for opfølgning på Rigsrevisionens beretninger er der med udgangspunkt i anbefalingerne i beretningerne opstillet en række initiativer. For hvert initiativ er det overordnede indhold og formål beskrevet. Ydermere er det forventede tidspunkt for påbegyndelse og afslutning af implementeringen af initiativet anført. Initiativerne anses som påbegyndt, når de første implementeringsaktiviteter igangsættes i form af eksempelvis opstart af analysearbejde eller udarbejdelse af ny lovgivning. Implementeringen anses for afsluttet, når leverancerne er altovervejende gennemført og operationelt ibrugtaget. Enkelte leverancer forudsættes derudover forelagt for forligskredsen.

Implementeringen af langt de fleste initiativer er allerede påbegyndt eller forventes påbegyndt i 2026. Ligeledes forventes de fleste initiativer afsluttet i 2026 eller starten af 2027.

Den politiske opfølgning på implementeringen vil ske halvårligt ved de ordinære forligskredsmøder mellem justitsministeren og retsordførerne fra aftalepartierne bag *Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2026-2030*. Opfølgningen vil indeholde en orientering om status på implementeringen af de enkelte initiativer i planen.

Status på implementering af anbefalingerne til Rigsrevisionens beretning nr. 15/2025 om politiets henlæggelser af sager om økonomisk kriminalitet og beretning nr. 16/2025 om politiets henlæggelser af sager om personfarlig kriminalitet

(√ = Gennemført (operativt ibrugtaget), ● = Følger implementeringsplanen, ● = Forsinket i forhold til implementeringsplanen, ● Endnu ikke påbegyndt)

Initiativ	Initiativbeskrivelse og -mål	Start	Slut	Status	Statusbeskrivelse
Opfølgning på anbefalinger til begge beretninger					
Anbefaling 1: Justitsministeriet bør udarbejde klarere rammer for, hvad der udgør et efterforskningsskridt					
1.1 Klarere rammer for, hvad der udgør et efterforsknings-skridt	Rigspolitiet vil sammen med Rigsadvokaten afdække efterforskningsbegrebet med henblik på at skabe en klarere og mere entydig definition af, hvad der udgør et efterforskningsskridt. Rigsadvokaten og Rigspolitiet vil på den baggrund iværksætte en kommunikationsindsats rettet mod politikredsene for at sikre en fælles forståelse af efterforskningsbegrebet.	Q2 2026	Q4 2026	●	Rigspolitiet har nedsat en arbejdsgruppe på tværs af politiet og anklagemyndighed med henblik på at udarbejde en fælles definition af efterforskningsbegrebet. Der er afholdt et arbejdsgruppemøde samt en workshop med bredere deltagerkreds. Arbejdet med definition af efterforskningsskridt forventes afsluttet ved udgangen af september 2026.
Anbefaling 2: Justitsministeriet overvåger i højere grad behandlingen af sager om økonomisk og personfarlig kriminalitet for at sikre, at borgere på tværs af landet bliver behandlet ens ift. efterforskning og henlæggelse af sager					
2.1 Transparent overblik over straffesagsbehandlingen med særligt fokus på personfarlig og økonomisk kriminalitet	Rigspolitiet og Rigsadvokaten vil i dialog med Justitsministeriet udvikle et af-rapporteringskoncept til ministeriet og forligskredsen bag politiets og anklagemyndighedens flerårsaftale, som løbende vil give et overblik over den aktuelle driftssituation for politiets og anklagemyndighedens straffesagsbehandling. Konceptet vil indeholde opgørelser med udvalgte nøgletal på nationalt og kreds-niveau, herunder de generelle sagsbehandlingstider og aktuelle beholdninger og med et fokus på økonomisk kriminalitet og personfarlig kriminalitet.	Q1 2026	Q4 2026	√	Det transparente overblik over straffesagsbehandlingen med særligt fokus på personfarlig og økonomisk kriminalitet forelægges forligskredsen første gang på mødet den 3. september 2026. Herefter forelægges overblikket det på de ordinære forligskredsmøder.
2.2 Landsdækkende efterforskningsanalyse	Rigspolitiet gennemfører en landsdækkende efterforskningsanalyse. Analysen skal munde ud i anbefalinger, der kan højne kvaliteten i efterforskningen og skabe større ensartethed på tværs af politikredsene.	Q2 2026	Q2 2027	●	Indsamling af empiri er påbegyndt.
Anbefaling 3: Justitsministeriet bør udarbejde klarer rammer for politiets oplysning til den forurettede om, at der er indledt efterforskning, og at sagen er henlagt					
3.1 Bedre kommunikation til borgerne	Rigspolitiet og Rigsadvokaten vil foretage en gennemgang og revidering af relevante koncepter til afgørelsesbreve til borgerne med henblik på at sikre, at myndighedernes kommunikation til borgerne, når en anmeldelse afvises, eller en efterforskning indstilles, er klar og tydelig.	Q3 2026	Q1 2027	●	Arbejdet med at afdække de relevante koncepter og indhente bidrag til revideringen er sat i gang. Revideringen vil ske på baggrund af arbejdet med en klarere og mere entydig definition af efterforskningsbegrebet (pkt. 1.1.).
Anbefaling 4: Justitsministeriet sikrer, at den udmeldte registreringspraksis i POLSAS efterleves, så registreringerne og dokumentationen i POLSAS afspejler den faktiske behandling af sagen					
4.1 Bedre registrering af efterforskningsskridt i POLSAS	Rigspolitiet vil gennemgå Rigspolitiets retningslinjer for registrering af efterforskningsskridt i POLSAS med henblik på at sikre, at de er tilstrækkeligt klare og dækkende. På baggrund heraf vil Rigspolitiet præcisere retningslinjerne og styrke kommunikationen til politikredsene om retningslinjerne.	Q2 2026	Q4 2026	●	Det indledende arbejde med beskrivelse af gennemgang af retningslinjer for registrering af efterforskningsskridt i POLSAS er gennemført som led i etableringen og fastlæggelse af rammer

					for taskforcen til forbedret datakvalitet og registreringspraksis, jf. pkt. 4.2, hvor arbejdet med gennemgangen er forankret. Gennemgangen har derudover sammenhæng med pkt. 1.1 om definition af efterforskningsskridt og vil skulle ske i forlængelse heraf.
4.2 Taskforce til forbedret datakvalitet og registreringspraksis	Rigspolitiet vil med inddragelse af Rigsadvokaten nedsætte en stående taskforce, der skal undersøge politiets og anklagemyndighedens datakvalitet og registreringspraksis. Taskforcen skal sikre systematisk og styrket kvalitetskontrol og tilsyn af datakvaliteten i politiets straffesagsbehandling.	Q2 2026	Q2 2027	●	Taskforcen blev nedsat i juni 2026, og arbejdet med at undersøge politiets og anklagemyndighedens datakvalitet og registreringspraksis er således igangsat. De endelige rammer for arbejdet blev drøftet og fastlagt i Rigspolitiets direktion den 12. august 2026.
4.3 Afskaffelse af undersøgelsessager i potentielle straffesager	Rigspolitiet vil afskaffe brugen af undersøgelsessager i alle potentielle straffesager, herunder om sædelighedskriminalitet og for sager vedrørende menneskehandel. I forlængelse heraf vil der blive ført kontrol med, at potentielle straffesager oprettes som skarpe sager, og at der ikke sker glidning af potentielle straffesager fra undersøgelsesjournalnumre til andre.	Q2 2026	Q4 2026	●	Der er i juni 2026 færdiggjort en foranalyse, der danner grundlag for afskaffelse af brugen af undersøgelsessager i alle potentielle straffesager. Arbejdet hermed er forankret i Taskforcen, jf. pkt. 4.2, der arbejder på opdatering af nationale vejledninger og kommunikation til politikredsene mv., der skal gennemføre afskaffelsen af undersøgelsessager i potentielle straffesager inden udgangen af 2026.
Opfølgning på anbefalinger til beretning om personfarlig kriminalitet					
Anbefaling 5: Justitsministeriet bør følge op på, om politikredsenes praksis strider imod intentionerne bag indførelsen af stalkingparagraffen					
5.1 Serviceeftersyn af politiets redskaber til Forebyggelse af partnervold og –drab, stalking, æresrelaterede forbrydelser og psykisk vold.	Rigspolitiet gennemfører som led i flerårsaftalen et serviceeftersyn af politiets redskaber til forebyggelse af partnervold og –drab, stalking, æresrelaterede forbrydelser og psykisk vold, herunder beskyttelses- og hjælpemuligheder og risikovurderingsværktøjer mv. Serviceeftersynet vil bl.a. indeholde en undersøgelse af politikredsenes håndtering af anmeldelser om stalking med henblik på at tilvejebringe et opdateret billede over praksisforskelle mellem politikredsene – og mulige årsager dertil – der kan danne grundlag for eventuelle tiltag til at sikre en højere grad af ensartethed i håndteringen.	Q2 2026	Q2 2027	●	Der er udarbejdet projektgrundlag for det samlede serviceeftersyn. Undersøgelsen vedrørende håndteringen af stalkingsager er påbegyndt.
5.2 Gennemgang af retningslinjer for håndtering af stalkingsager	Rigspolitiet og Rigsadvokaten vil under inddragelse af Justitsministeriet gennemgå henholdsvis Rigspolitiets og anklagemyndighedens relevante retningslinjer om håndtering af stalkingsager med henblik på at præcisere eller justere retningslinjerne for at understøtte kvalitet og ensartet praksis på tværs af politikredsene.	Q2 2026	Q2 2027	●	Arbejdet med revidering af Rigspolitiets retningslinjer om stalking er iværksat.
Anbefaling 6: Justitsministeriet bør sikre klarere rammer for, hvornår vold i nattelivet skal behandles som voldssager					
6.1 Analyse af politikredsenes registrering af vold i nattelivet	Rigspolitiet gennemfører med inddragelse af Rigsadvokaten en analyse af politikredsenes behandling, herunder registrering, af sager om forstyrrelse af den offentlige orden og vold mv. i nattelivet med henblik på at afdække mulige årsager til forskelle mellem politikredsene.	Q2 2026	Q4 2026	●	Analysearbejdet er i gang. Analysen forventes afsluttet ved udgangen af 3. kvartal 2026. Arbejdet med udarbejdelse af retningslinjer om vold i nattelivet er iværksat.

	Rigspolitiet og Rigsadvokaten vil under inddragelse af Justitsministeriet på den baggrund gennemgå myndighedernes retningslinjer med henblik på at sikre klarere rammer for, hvornår vold i nattelivet skal behandles som voldssager.				
Anbefaling 7: Justitsministeriet bør udnytte deres eksisterende bemyndigelse til at præcisere reglerne for betaling for indhentning af videomateriale					
7.1 Vederlagsfri indhentning af videomateriale	Justitsministeren fremsætter lovforslag om implementering af flerårsaftalen, hvori bl.a. indgår et forslag om, at personer og erhvervsvirksomheder som udgangspunkt skal opfylde pålæg om edition, herunder pålæg om udlevering af videomateriale, vederlagsfrit. Lovforslaget forventes fremsat til oktober 2026, og de nye regler forventes at kunne træde i kraft 1. januar 2027.	Q2 2026	Q1 2027	●	Lovforslaget er sendt i offentlig høring den 19. august 2026.